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1. Úvod

1.1 Klíšťata

Klíšťatovci (Ixodida) se řadí mezi roztoče (Acari), patřící do třídy pavoukovců

(Arachnida). Do tohoto řádu spadají tři čeledi. První a zároveň největší čeledí jsou

klíšťatovití (Ixodidae), tzv. tvrdá klíšťata. Jejich nejvýraznějšími znaky jsou pevný hřbetní

štít a hlava směřující dopředu. Mezi tvrdá klíšťata patří například rody Ixodes, Dermacentor

nebo Haemaphysalis. V České republice se nejčastěji vyskytuje klíště obecné (Ixodes

ricinus). V USA lze najít příbuzného klíštěte obecného, klíště Ixodes scapularis. Druhou

čeleď řádu Ixodida tvoří tzv. měkká klíšťata, nebo též klíšťákovití (Argasidae). Ty od

tvrdých klíšťat odlišuje zejména nepřítomnost hřbetního štítu a hlava schovaná pod tělem.

Mezi měkká klíšťata se řadí například rody Ornithodoros, Argas nebo Antricola. Třetí čeledí

jsou Nuttalliellidae, mezi které řadíme pouze jediný druh. Nuttalliella namaqua se však

vyskytuje pouze v jižní Africe (Mans et al., 2011).

1.1.2 Sání

Klíšťata jsou ektoparazité, živící se krví hostitele. K tomuto způsobu získávání potravy

mají speciálně uzpůsobené sací a trávicí ústrojí. Rozdílné čeledi klíšťat mají odlišné způsoby

krmení. Klíšťata čeledi Ixodidae se krmí pomalu, někdy i více než týden, a krevní ztráty,

které způsobí svému hostiteli jsou poměrně malé. Argasidae sají velice rychle, většinou ne

déle než hodinu, a způsobují větší ztrátu krve. Samice tvrdých klíšťat sají v dospělosti pouze

jedenkrát před nakladením vajíček, zatímco samice měkkých klíšťat mohou sát opakovaně.

Sání je pro klíště náročný proces. Během evoluce se vyvinulo mnoho mechanismů,

sloužících k usnadnění sání. Úspěšné sání vyžaduje, aby v místě přisátí klíštěte krev stále

kolovala, nedocházelo ke koagulaci, agregaci destiček nebo vasokonstrikci. Také je třeba

zamezit buněčné i humorální imunitní odpovědi hostitele. Kdyby tomu tak nebylo, klíště by

nebylo schopné sát a uhynulo. Proto klíštěcí sliny obsahují mnoho molekul s

antihemostatickou, protizánětlivou či imunomodulační aktivitou (Francischetti et al., 2009).
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1.1.2.1 Imunomodulační účinky klíštěcích slin

Klíšťata vyvinula mnoho mechanismů, kterými se vyrovnává s vrozenou i adaptivní

imunitní odpovědí. Látky obsažené v klíštěcích slinách působí na různé buňky imunitního

systému.

Lipocaliny se vyskytují ve slinách nejen klíšťat, ale i krevsajících ploštic rodu Triatoma

(Ribeiro et al., 2004). Tyto látky váží serotonin a histamin. Díky této schopnosti působí

protisrážlivě, mimo to působí proti komplementu (Nunn et al., 2005), váží imunoglobuliny

(Wang et al., 1998) a mají toxické vlastnosti (Mans et al., 2003).

Ficoliny patří do skupiny lektinů, známé jako Ixoderiny. Tyto látky velice připomínají

PRPs (pattern recognition proteins), spojené s aktivací komplementu u savců. Na svém konci

mají doménu podobnou komplementové složce C3. Byly objeveny u mnoha druhů tvrdých i

měkkých klíšťat (Rego et al., 2005).

Mnoho molekul v klíštěcích slinách ovlivňuje aktivitu dendritických buněk. Příkladem je

prostaglandin E2 (PGE) klíšťat Ixodes scapularis a Rhipicephalus sanguineus, který působí

jako inhibitor produkce IL-12 a TNF α, zatímco produkci IL-10 u dendritických buněk

derivovaných z kostní dřeně (BMDC) zvyšoval v odpovědi na TLR ligandy (Sa-Nunes et al.,

2007). Takto na dendritické buňky působil i adenosinový nukleotid. Tento proces je

spouštěn přes cyklický adenosin monofosfát (cAMP), což vede k aktivaci proteinové kinázy

A (PKA). Tento enzym hraje důležitou roli v modulaci cytokinové odpovědi (Su et al.,

2008).

Druhým příkladem klíštěcí molekuly působící na dendritické buňky je Salp15 klíštěte

Ixodes scapularis. Naše klíště Ixodes ricinus exprimuje tři homology tohoto proteinu

(Hovius et al., 2007). Salp15 moduluje imunitu hostitele tím, že se váže na povrchový

protein borrelií (OspC), čímž brání destrukci bakterií protilátkami hostitele (Ramamoorthi et

al., 2005). Mimo to inhibuje CD4, čím se podílí na inhibici proliferace T lymfocytů (Garg et

al., 2006). Salp15 se také váže na lektinový receptor DC-SIGN, který je exprimován

dermálními dendritickými buňkami. Tento receptor je nezbytný pro rozpoznání patogenu

(Geijetenbeek et al., 2009). Interakce Salp15 s DC-SIGN vede k inhibici produkce IL-6,

IL-12p70, IL-1β a TNFα u dendritických buněk aktivovaných TLR ligandy nebo borreliemi,

zatímco produkce IL-10 byla zvýšena. Přítomnost Salp15 tedy inhibovala aktivaci T

lymfocytů (Hovius et al., 2008).
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 Mezi významné imunomodulátory působící na dendritické buňky obsažené v klíštěcích

slinách patří cystatiny.

1.2 Cystatiny

Cystatiny jsou skupinou vratných inhibitorů, působících na papainu podobné cysteinové

proteázy a legumainové proteázy. Byly objeveny v mnoha různých organismech,

obratlovcích, bezobratlých, a dokonce i v rostlinách a prvocích. Účastní se mnoha

biologických procesů, například prezentace antigenu, rozvoje imunitního systému,

chemotaxe neutrofilů během zánětu a apoptózy (Honey a Rudensky, 2003). Jako regulátory

proteolýzy jsou také spojené s buněčnou/ tkáňovou homeostázou.

Cystatiny se dělí na 4 základní skupiny, typ 1 (intracelulární), typ 2 (extracelulární), typ 3

(kininogeny) a typ 4 (fetuiny, proteiny bohaté na histidin) (Rawlings a Barret, 1990). Někdy

se však uvádějí pouze 3 typy. Cystatiny typu 1 a 2 byly objeveny u množství měkkých i

tvrdých klíšťat.

1.2.1 Cystatiny typu 1

Cystatiny typu 1, také známé jako stefiny, jsou intracelulární. Poprvé byly objeveny v

cytosolu lidských polymorfonukleárních granulocytů a označeny jako cystatin A (Brzin et

al., 1983). Další byly objeveny v mnoha typech buněk a v malém množství i v tělních

tekutinách. Jsou silnými inhibitory papainu, katepsinů L, S a H a v menší míře inhibují i

katepsin B. Tyto proteiny nemají žádné karbohydrátové postranní řetězce, signální protein

ani disulfidické můstky, což je odlišuje od cystatinů ostatních typů.

Klíštěcí cystatiny typu 1 byly objeveny u pěti různých druhů tvrdých klíšťat ze čtyř rodů.

Všechny lze najít v klíštěcím střevě nebo slinných žlázách. První byl biochemicky

charakterizován Bmcystatin klíštěte Rhipicephalus (Boophilus) microplus (Lima et al.,

2006). Dále byly cystatiny typu 1 objeveny u klíšťat Rhipicephalus sanguineus (Anatriello et

al., 2010), Ixodes scapularis (Ribeiro et al., 2006), Haemaphysalis longicornis (Zhou et al.,

2006) a Dermacentor variabilis (Anderson et al., 2008). Tyto cystatiny jsou velmi odlišné od

cystatinů typu 1 ostatních živočichů.
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1.2.2 Cystatiny typu 2

První cystatin typu 2 byl objeven v roce 1968 z kuřecího vejce (Fossum a Whitaker.

1968). Tento inhibitor reagoval s papainem a katepsiny B a C. Tyto sekreční proteiny se od

cystatinů typu 1 odlišují zejména strukturou, mají signální peptid a dva disulfidické můstky.

Mimo to jsou extracelulární, nachází se ve většině tělních tekutin a mají vyšší molekulovou

hmotnost než cystatiny typu 1. Patří mezi ně i lidský cystatin C.

Většina studovaných klíštěcích cystatinů patří mezi cystatiny typu 2. Dosud bylo

objeveno 14 těchto inhibitorů cysteinových proteáz, 2 jim podobné proteiny klíštěte


[…]


tigutcystatin u ploštice Triatoma infestans byl silně upregulován při infekci prvokem

Trypanosoma cruzi, původcem Shagasovy choroby. Ploštice rodu Triatoma využívají

katepsinů pro rozklad proteinů v zadní části střeva (Kollien a Schaub, 2000). Tigutcystatin se

proto pravděpodobně účastní regulace endogenních cysteinových proteáz v žaludku ploštice,

čímž kontroluje nechtěnou proteolýzu. Mimo to by mohl mít defensivní účinek vůči

cysteinové proteáze prvoka Trypanosoma cruzi, známé jako cruzipain, která je zodpovědná

za průnik parazita do hostitelských buněk (Buarque et al., 2011).
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 Sialostatin L je účinným inhibitorem katepsinu L a papainu, avšak neinhibuje žádnou z

cysteinových proteáz typu C1. Sialostatin L inhibuje navíc i katepsin S, na rozdíl od

sialostatinu L2, který je velice slabým inhibitorem katepsinu S (Kotsyfakis et al., 2010).

Vysoce selektivní lidský cystatin C inhibuje katepsiny B, H, L a S, avšak mnohem slaběji

(Hall et al., 1998). Sialostatin L a sialostatin L2 si jsou velmi podobné, co se týče

aminokyselinové sekvence, avšak jejich krystalická struktura vykazuje výrazné rozdíly.

Sialostatin L se strukturně podobá ostatním cystatinům zejména tím, že tvoří dimery.

Rozdíly mezi sialostatinem L a L2 jsou patrné zejména v oblasti N-konce, kde se sialostatin

L2 ohýbá přes strukturu β-skládaného listu, zatímco sialostatin L ne. Právě silný negativní

elektrický náboj této oblasti odlišuje sialostatin L2 od sialostatinu L a může být zodpovědný

za jeho unikátní vlastnosti, co se týče přenosu patogenů. Odstranění N-konce sialostatinu L2

mělo velice dramatické následky. Sialostatin L2 ztrácel schopnost inhibovat katepsiny L a S,

zato dokázal dobře inhibovat katepsin C (Kotsyfakis et al., 2010).

Kromě usnadnění sání klíštěte se látky obsažené v klíštěcích slinách výrazně podílejí i na

přenosu různých patogenů, mezi které patří i původce lymské nemoci Borrelia burgdorferi

(Rupprecht et al., 2008). Bylo prokázáno, že se na procesu přenosu a množení bakterií podílí

zejména sialostatin L2 (Kotsyfakis et al., 2010), ačkoliv dosud není známo, jakým

mechanismem. Výzkum látek obsažených v klíštěcích slinách, včetně cystatinů, je důležitý

zejména v rámci vytvoření vakcíny proti lymské nemoci.

Jak už bylo zmíněno, sialostatin L inhibuje katepsin S. Existují práce, popisující

souvislost mezi katepsinem S a autoimunitními onemocněními (Saegusa et al., 2002).

Farmaceutické společnosti již testují inhibitory katepsinu S jako nové možné léky na různá

autoimunitní onemocnění (Gupta et al., 2008). Studie publikována v roce 2009 ukázala, že

sialostatin L významně snižoval symptomy experimentálně navozené encefalomyelitidy

u myší, a má tedy potenciál interferovat s autoimunitou (Sa-Nunes et al., 2009). Kromě toho,

Sialostatin L signifikantně potlačuje symptomy astmatu vyvolané zvýšenou produkcí

interleukinu IL-9 in vivo (Horká et al., 2012). Testování efektu klíštěcích molekul /inhibitorů

na jednotlivé imunitní buňky může vést k objevení účinků, které mohou být potenciálně

využitelné ve farmakologickém průmyslu.
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6. Závěr

Bylo prokázáno, že klíštěcí cystatiny CPI 1, CPI 2, sialostatin L a sialostatin L2

mají inhibiční efekt na TLR ligandy indukovanou maturaci myeloidních

dendritických buněk.
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7. Seznam zkratek

APC - antigen prezentující buňka

BMDC - dendritická buňka z kostní dřeně

BOFES - fetální hovězí séru

CCR7 - C-C chemokinový receptor typu 7

CD (př.CD80) - cluster of differentiation, povrchový marker

CLRs - lectin-like receptory typu C

CPI - inhibitor cysteinových proteáz

DC - dendritická buňka

DNA - deoxyribonukleová kyselina

ELISA - enzymatická imunosorbentní assay

GM - CSF - růstový faktor stimulující granulocyty a makrofágy

IFN - interferon

IL (př. IL-10) - interleukin

IQ - imiquimod

IRAK - kináza spojená s interleukinovým receptorem 1

IRF 3 - interferon regulační faktor 3

LPS - lipopolysacharid

LTA - lipoteichonická kyselina

MAP-kináza - mitogeny aktivovaná proteinová kináza

MHC II - hlavní histokompatibilní komplex II, povrchové glykoproteiny

MEM - minimální esenciální médium

MyD88 - Myeloid differentiation primary response protein 88

41

NH4Cl - chlorid amonný

NK buňky - natural killer, "zabíječské" buňky

NLRs - Nod-like receptory

PBS - fosfátový pufr

PAMPs - vzory patogenity

POLY I:C - Polyinosinická:polycytidylická kyselina

PRRs - vzory rozpoznávájící receptory

RLRs - RIG-I like receptory

RNA - ribonukleová kyselina

TBK1 - TANK-vázající kináza 1, serinová/ threoninová proteinová kináza

TIR - Toll/IL-1R homologní doména

TIRAP - toll-interleukin 1 receptor adaptorový protein obsahující TIR doménu

TLR - Toll-like receptor

TNF - tumor necrosis factor, faktor nádorové nekrózy

TRAF6 - factor 6 spojený s TNF receptorem

TRAM - adaptorová molekula spojená s TRIF

TRIF - TIR-domain-containing adapter-inducing interferon-β
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