Školitel'ký posudok na Hanku Neradovú, rodenú Chytráčkovú

Hanka Neradová začala pracovat' v našom laboratóriu na začiatku svojho

magisterského štúdia. Zadanie jej diplomovém práce vychádzalo z projektov, ktoré dlhodobo

riešime na našom pracovisku. Konktrétne sa mala venovat' vlivu roznych kliešt'acích

cystatínov na maturáciu dendritických buniek po stimulácii s vybranými Toll-like ligandami

(TLR). Experimentálna čast' jej práce spočívala v príprave dendritických buniek a samotnej

stimulácie v prítomnosti rekombinantných proteínov. Maturáciu vyhodnocovala na

prietokovom cytometry meraním povrchovej expresie vybraných znakov. Okrem toho

stanovovala koncentráciu niektorých cytokínov produkovaných aktivovanými buňkami.

U Hanky by som rada vyzdvihla jej kladný vzt'ah k práci a jej samostatnost. Při

laboratómej práci preukázala zručnost' a rychle sa učila nové metódy/veci. Urobila pomeme

vel'ký počet experimentov, výsledky boly bohužial často nekonzistentné, čo bolo

pravdepodobne dosledkom príliš heterogénnej populácie dendritických buniek (v zmysle

stupna maturácie), ktoré v pokusoch používala. Čo by som mohla Hanke vytknut je, že pri

vyhodnocovaní výsledkov mohla byt' precíznejšia. Jej snaha všetko rýchle dokončit' viedla k

zbytočným chybám. A taktiež nepracovala dostatočne s literatúrou, čo sa neskor prejavilo při

spisovaní práce, ktorá by po formálnej stránke mohla byt lepšia. Napriek tomu, po

experimentálnej stránke bola snaživá a získala niekol'ko výsledkov, ktoré majú potenciál byt

súčasťou vedeckej publikácie.

Na záver konštatujem, že Hanka Neradová rozpracovala jej zadanú tému, splnila úlohy,

ktoré jej boli vytýčené a preto jej diplomovú prácu odporúčam k obhajobe.
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